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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Ndricues rrugor  led per fshatrat e Bashkise Belsh” . 

 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):   Paisje 

ndricimi dhe llamba elektrike 

VLERA E FONDIT LIMIT:   1 875 000(një milion e teteqind e shtatedhjete e pesë mijë) Lekë pa 
Tvsh 

 

Perllogaritja e  fondit limit dhe specifikimeve teknike, kriteret e vecanta te kualifikit   eshte kryer 

nga  Komisioni  i ngritur me urdher te titullarit nr. 1758 prot date16.05.2024 , referuar nenit 76 

të pikës (a),  nenit 11 të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, që përcakton “çmimet e botuara nga Instituti i 

Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si 

për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj”,  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, neni 35  të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Belsh ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Hartimi i dokumenteve të tenderit u bë në përputhje  në Ligjin nr. 16/2024 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në Ligjin nr. 162/2020“Për prokurimin publik”,  si dhe VKM nr 285 date 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregulllave të Prokurimit Publik”(I ndryshuar).Kriteret e përgjithshme 

përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, të kanditatëve/ofertuesve, që 

duhet të plotësojnë për të marrë pjesë në procesin e prokurimit, në përputhje me nenin 76 

dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”.Kriteret e përgjithshme 

për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të pandryshueshme dhe janë vënë të njëjta 



me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas Vendimit Nr. 02 Datë09.06.2021 te miratuara 

nga APP. 
 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

aFormularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimitbazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,Kreu V, Seksioni II,Neni 26. 

II. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, tëLigjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; si dheKreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-sëNr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021-2022-2023) ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se 

parashikuar ne kontrate. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit 

ekonomik dhe financiar i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë 

kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. 



AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër 

të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji“. 

 

2.2.2 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2024 sipas 

Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar);prane njesive vendore ku 

operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me 

legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës. 

Shënim: Për pikën si më sipër operatoret ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzoje pranë AK, 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,, të gjithë dokumentacionin 

provues të kërkuar si më sipër. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin…”. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 76, pika 2, e LPP,  VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe në ligjin Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore” indryshuar, neni 5, pika c. 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor lidhur me 

dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve vendore per vitin 

2024 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” 

i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju 

nënshtruar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për funizime te mëparshme të ngjashme, në një vlerë  

jo më të vogel  se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë 

tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

-   Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me institucione shtetërore, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të shoqëruar detyrimisht me 

vërtetimin e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e sukseshëm të kësaj kontrate, ku të 

shënohet vlera, afati i përfundimit të kontratës. 

-   Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me subjekte private, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më sipër dhe me 

qellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 

ngjashme.Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton 

autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme 

zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm 

cilësie.  

Në nenin 55“Proçedurë e hapur e thjeshtuar”pika 4/b të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, 

datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar), ndër të tjerash 

përcaktohet se, citojmë:4. Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në 

konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së bisnesit të 

vogël dhe të mesëm. Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e 

thjeshtuara duhet të jetë:b) Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Njësia përcaktoj kriteret për furnizime të ngjashme si më lart duke qënë se këto kritere janë të 

detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës. Sipas këtij neni, Njësia 

vlerëson se duhen kërkuar dokumentacioni ligjor sipas parashikimit tëpikës 4/b të nenit 55 që provon 

kryerjen e furnizimeve të ngjashme. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

b) Çertifikatën e menaxhimit  e Sistemit te energjise ISO 50001:2011(e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

 

(Ne rast e bashkimit te oe cdo anetar I grupit duhet te paraqese certifikaten ISO) 

 



 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 tëVKM 

Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ku përcaktohet 

se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të 

cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

ISO 50001:2011 specifikon kërkesat për ngritjen, implementimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e një 

sistemi menaxhimi energjie, qëllimi i të cilit është ti mundësojë një organizate ndjekjen e një qasjeje 

sistematike për përmirësimin e vazhdueshëm të performancës së energjisë, përfshirë këtu efikasitetin, 

përdorimin dhe konsumin e energjisë. ISO 50001:2011 specifikon kërkesat e zbatueshme në përdorimin 

dhe konsumin e energjisë, duke përfshirë matjen, dokumentacionin dhe raportimin, projektimin dhe 

praktikat e prokurimit për pajisjet, sistemet, proceset dhe personelin që jep kontribut në performancën e 

energjisë. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Referuar  procesverbalit nr 2019 prot date 11.06.2024 janë hartuar në varësi të objektit të 

kontratës nga Komisioni i hartimit të fondit limit, specifikimeve teknike dhe kritereve te 

vecanta te kualifikimit krijuar me Urdhër. Nr.1758, datë 16.05.2024,  ku bashkëlidhur ka 

dërguar ofertat(studimi I tregut) specifikimet teknike të mallrave objekt prokurimi dhe kriteret e vecanta 

te kualifikimit, specifikimet teknike të dërguara, plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020“Për Prokurimin publik1”, dhe nenin 40 pika 2 të Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Specifikimet teknike, të hartuara për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë elementet më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 



rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

dhe çdo standard të kërkuar, referuar kërkesave dhe standarteve ndërkombëtare për automjetet. 

Njësia e Prokurimit 

 


